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ACTIVO TOTAL MONEDA NACIONALMONEDA EXTRANJERA
INGRESOS
PRODUCTOS FINANCIEROS 139,076,876.20 138,830,812.35 246,063.85
INTERESES 0.00 129,773,969.20 246,063.85

SOBRE DISPONIBILIDADES 0.00 2,198,337.91 146,694.91

SOBRE INVERSIONES 0.00 9,577,464.05 99,368.94

SOBRE CARTERA DE PRÉSTAMOS 0.00 117,998,167.24 0.00

OTROS PRODUCTOS 0.00 1,078,222.16 0.00

OTROS INGRESOS FINANCIEROS 0.00 7,978,620.99 0.00

OTROS INGRESOS 0.00 29,472.14 0.00

GASTOS FINANCIEROS 63,861,564.70 63,827,488.45 34,076.25
INTERESES 0.00 62,819,929.04 34,076.25

DEPÓSITOS DE AHORRO 0.00 6,659,227.51 32,813.08

DEPÓSITOS A PLAZO 0.00 19,988,571.30 1,263.17

PRÉSTAMOS REDESCONTADOS 0.00 1,817,152.39 0.00

APORTACIONES 0.00 26,408,328.99 0.00

OTRAS OBLIGACIONES 0.00 7,946,648.85 0.00

FLUCTUACIONES TIPO DE CAMBIO 0.00 997,769.41 0.00

OTROS GASTOS FINANCIEROS 0.00 9,790.00 0.00

RESULTADO FINANCIERO 75,215,311.50 0.00 0.00
PRODUCTOS POR SERVICIOS 3,378,369.71 3,378,369.71 0.00
GASTOS DE ADMINISTRACION 59,818,723.08 59,818,723.08
CONSEJEROS Y DIRECTORES 0.00 3,699,941.01 0.00

ASAMBLEA GENERAL 0.00 828,535.70 0.00

JUNTA DIRECTIVA 0.00 630,171.16 0.00

JUNTA DE VIGILANCIA 0.00 608,011.40 0.00

COMITÉS 0.00 1,633,222.75 0.00

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 0.00 25,916,714.76 0.00

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 0.00 4,311,544.78 0.00

HONORARIOS PROFESIONALES 0.00 407,245.04 0.00

ARRENDAMIENTOS 0.00 1,063,507.25 0.00

REPARACIÓN USO Y MANTENIMIENTO 0.00 1,308,164.26 0.00

SEGURIDAD Y VIGILANCIA 0.00 1,471,524.49 0.00

MERCADEO 0.00 3,104,036.42 0.00

AMORTIZACION DE PRIMAS DE SEGURO 0.00 6,264,874.26 0.00

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 0.00 4,332,772.99 0.00

PAPELERÍA, ÚTILES Y SUMINISTROS 0.00 1,295,527.71 0.00

SERVICIOS PÚBLICOS 0.00 1,669,067.14 0.00

CUOTAS Y ASOCIACIONES VARIAS 0.00 100,466.20 0.00

COMUNICACIONES E INFORMÁTICA 0.00 1,733,544.08 0.00

GASTOS DIVERSOS 0.00 3,139,792.69 0.00

RESULTADO DE OPERACION -56,440,353.37 0.00 0.00

OTROS PRODUCTOS 44,664.84 44,664.84

OTROS GASTOS 10,172,937.62 10,172,937.62

GASTOS POR RESERVAS LEGAL 0.00 5,086,468.81 0.00

GASTOS POR OTRAS RESERVAS 0.00 5,086,468.81 0.00

INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 1,074,220.05 1,074,220.05

EXCEDENTE DEL PERIODO 9,720,905.40 0.00 0.00

COOPERATIVA SANMARQUEÑA LTDA
BARRIO EL CENTRO, 2 CUADRAS AL OESTE DEL PARQUE CENTRAL GENERAL JOSE TRINIDAD CABAÑAS

Telefonos: 27883036 / 27883092
ESTADO DE EXCEDENTES O PÉRDIDAS CONDENSADO

Al 31-12-2021

JOSE DANIEL PEREZ
CONTADOR GENERAL

RONAL ALBERTO AMADOR
AUDITOR INTERNO

DANIA SAHADIA SORIANO
GERENTE GENERAL
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143,574,130.80
MENOS: GASTOS DEL PRESENTE AÑO 112,906,996.98

EXCEDENTES BRUTOS 30,667,133.82
Gastos, provisiones y Reservas realizadas en el 2020

MENOS: INCREMENTO PROVISON PRESTACIONES LABORALES 1,937,400.00
SEGURO DE APORTACIONES Y PRESTAMOS COOPERATIVISTAS 4,348,325.78
PROYECCIONES SOCIALES Y PROYECTOS 1,266,326.23
ESTIMACION PRESTAMOS INCOBRABLES 1,000,000.00
INCREMENTO RESEVA PATRIMONIAL 5,086,468.81
RESERVA LEGAL 5,086,468.81
EXCEDENTES NETOS 11,942,144.19
15% Art. 4 CONTRIBUCION SOCIAL SECTOR COOPERATIVO 1,791,321.61
3.6% TASA DE SEGURIDAD 429,917.18
EXCEDENTE NETO A DISTRIBUIR 9,720,905.40

INSTITUCIONES FINANCIERAS OFICINA PRINCIPAL FILIAL LA GRANJA FILIAL KENNEDY FILIAL DUYURE FILIAL CHOLUTECA FILIAL DANLI FILIAL COMAYAGUA
DAVIVIENDA 7,533,964.46 21,051,778.43 2,226,078.56 288,208.16

Cuenta de Cheques 995,855.70 302,262.67

Cuenta de Ahorros Moneda Nacional 38,108.76 7,685,970.88 726,078.56 288,208.16

Cuenta de Ahorros Moneda Extranjera 0.00 2,563,544.88

Inversiones 6,500,000.00 10,500,000.00 1,500,000.00

BANCATLAN 59,539,307.55 30,708,617.52 13,579,008.79 1,000,000.00 1,389,921.92 723,599.66 0.00

Cuenta de Cheques 269,003.18

Cuenta de Ahorros Moneda Nacional 8,024,525.72 7,420,586.12 579,008.79 1,160,565.07 586,811.29

Cuenta de Ahorros Moneda Extranjera 6,104,023.40 88,031.40 229,356.85 136,788.37

Inversiones Moneda Nacional 43,500,000.00 23,200,000.00 13,000,000.00 1,000,000.00

Inversiones Moneda Extranjera 1,641,755.25

BANCO LOS TRABAJADORES 1,557,901.97

Cuenta de Ahorros 1,557,901.97

BANCO DE OCCIDENTE 94,313,250.97 3,000,000.00 18,328,875.77 2,449,057.86 9,324,220.79 3,541,228.85 2,172,477.32

Cuenta de Cheques 2,390,645.14 704,392.86 548,941.35 -107,979.54 917,191.44

Cuenta de Ahorros Moneda Nacional 29,860,287.90 4,238,827.35 99,057.86 3,853,687.15 1,307,661.52 5,285.88

Cuenta de Ahorros Moneda Extranjera 1,278,807.43 3,185,655.56 0.00 121,592.29 641,546.87

Inversiones Moneda Nacional 57,500,000.00 3,000,000.00 10,200,000.00 2,350,000.00 4,800,000.00 1,700,000.00 1,250,000.00

INVERSIONES DE LA COOPERATIVA EN INSTITUCIONES FINANCIERAS

INGRESOS TOTALES DEL AÑO 2021

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SANMARQUEÑA LTDA
DETALLE DE DISTRIBUCION DE LAS UTILIDADES

DEL AÑO 2021

Inversiones Moneda Extranjera 3,283,510.50

FACACH 15,761,080.79

Cuenta de Ahorros Moneda Nacional 2,500,514.10

Aportaciones 3,760,566.69

Inversiones 9,500,000.00

BANCO CENTRAL DE HONDURAS 2,248,000.00

Bonos Banco Central 2,248,000.00

Cooperativa de A. y C. La Guadalupe Ltda 4,545,110.88

Cuenta de Ahorros 445,110.88

Inversiones 4,100,000.00

Cooperativa de Ahorro y Credito Elga Ltda 4,551,660.80

Cuenta de Ahorros 451,660.80

Inversiones 4,100,000.00

Cooperativa de A. y C. Fraternidad Pespirense  Ltda 0.00 2,864,856.20
Cuenta de Ahorros 364,856.20

Inversiones 2,500,000.00

Seguros Equidad 2,195,000.00
Empresa Tecnologia  Redes 134,930.51
Total 192,380,207.93 57,625,252.15 34,133,963.12 3,737,266.02 10,714,142.71 4,264,828.51 2,172,477.32
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Rubros Al 31/12/2020 Proyectado Logrado % Logrado
Cooperativistas 31,036 34,016 31,990 94%
Ahorrantes Menores 7,982 8,832 7,918 90%

301201 Aportaciones 420,301,898.77 445,001,898.77 466,922,056.08 104.93%
Aportaciones Extraordinarias 2,095,641.34 2,522,841.34 5,212,127.57 206.60%

202101010200 Ahorros Menores 11,006,813.49 11,414,813.49 12,978,944.57 113.70%
2021010101 Ahorros Retirables 184,247,184.65 197,947,184.65 220,696,736.88 111.49%
202103 Dep Plazo Fijo 219,701,414.05 224,375,414.05 204,825,117.00 91.29%
102 Inversiones 195,065,371.95 197,189,371.95 213,463,762.95 108.25%
103 Prestamos 717,355,423.00 768,855,423.00 763,372,886.92 99.29%

Cuentas T/ Promedio Presupuesto Ejecutado
Ingresos

50110103 Intereses Cobrados S/ Ptmos 119,321,435.92 114,702,577.60
5011010318 Intereses s/ ptmos Fondos Redescontados 4,039,701.28 3,295,589.64
501101010100 Cuenta de Cheques 0 29,565.00 59,243.53
501101010100 Cuenta de Ahorros 0 720,000.00 1,347,518.29
501101010100 Aportaciones facach 72,000.00 148,578.99

501101010100
Dividendos sobre Acciones en Equidad 
Cia de Seguros 114,000.00 639,825.71

501101010100
Dividendos sobre Acciones Red 
Tecnologica 100,020.00 3,171.39

501101020302 Intereses sobre Inversiones 14,279,679.65 9,577,464.05
50110501 Fluctuaciones  tipo de Cambio 1,158,000.00 1,113,641.96
50119900000001 Intereses Sobre Prestamo Interno Filiales 8,543,900.77 7,911,229.05

Intereses Sobre Prestamos Castigados 2,500.00

501201010100
Intereses sobre ctas de Ahorros en 
Dolares 378,000.00 146,694.91
Intereses sobre Depositos a Plazo fijo en 
Dolares 108,000.00 99,368.94

502101 Comisiones Remesas 41,736.00 28,165.11
50210102000001 Cargos por Investigacion de Creditos 2,406,000.00 2,488,560.00
50210199000001 Comisiones Unired 9,300.00 6,941.07
50210199000001 Comision ATM / POS Tarjeta Debito 308,400.00 340,723.61

Comision Recargas y Paquetigos 4,380.00 238.81
Otras Comisiones

502103010000 Cuota De Ingreso De Afiliados 68,520.00 26,265.00
502103990000 Otros Ingresos Por Servicios 646,500.00 516,948.25

Alquiler de Activo Eventual 5,500.00
Venta de Activos Eventuales 39,164.84
Ingresos Años Anteriores 234,000.00 1,074,220.05
Total Ingresos 152,583,138.62 143,574,130.80 94.10%

Egresos
Gastos  Financieros

6011010201 Ahorro Retirables 10,217,567.70 5,795,599.09
6011010202 Ahorro de Menores 605,770.41 629,827.33
6011010204 Ahorro Plan de Retiro 95,160.00 117,599.78
6011010205 Ahorro Vivienda Negocio Familiar 13,020.00 6,009.76

Eduahorro 105,042.00 110,191.55

Presupuesto

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SANMARQUEÑA 
Analisis de Proyecciones y Presupuestos

CCoonnssoolliiddaaddoo
  AAññoo  22002211

Proyecciones
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60110103 Deposito a Plazo Fijo 17,462,317.05 19,988,571.30
60110113 Prestamos Redescontados  Banhprovi 1,894,854.12 1,817,152.39
60110115 Aportaciones  26,021,076.01 26,167,937.71

Aportaciones Extraordinarias 132,859.14 240,391.28
60110199 Intereses Interno Filiales 7,784,711.73 7,946,648.85
60110501 Fluctuaciones  tipo de Cambio 571,200.00 997,769.41
601199 Cargos Y Comiciones Bancarias 9,900.00 0.00
601199 Comisiones Unired (Operaciones Financieras) 8,580.00 9,790.00

Garantia Reciproca 285,000.00 3,928.30
60120102 Ahorro Retirable en Dolares 52,800.00 28,884.78
60120103 Deposito a Plazo Fijo en Dolares 1,500.00 1,263.17
60120299 Cargos por Servicios y Contancias 10,200.00 0.00

Total Egresos Financieros 65,271,558.18 63,861,564.70
602 GASTOS DE ADMINISTRACION
602101 CONSEJEROS Y DIRECTORES
60210101 ASAMBLEA GENERAL 1,326,450.00 828,535.70
6021010101 Convocatorias 6,300.00 0.00
6021010102 Memorias e Informes 105,600.00 79,177.50
6021010103 Alimentacion 289,000.00 58,795.69
6021010104 Premios y Obsequios 536,000.00 534,429.15
6021010105 Alquileres y Arreglo de Salon 16,000.00 0.00
6021010106 Transporte 13,050.00 0.00

Viaticos 30,000.00 0.00
Viaticos Delegados 222,000.00 63,500.00

6021010199 Otros Asamblea 108,500.00 92,633.36
60210102 JUNTA DIRECTIVA 927,781.00 630,171.16
6021010201 Dietas 344,120.00 325,500.00
6021010204 Viaticos 172,000.00 26,860.00
6021010299 Atenciones Junta Directiva 170,000.00 168,977.16
6021010299 Combustibles Junta Directiva 29,500.00 1,985.00
6021010299 Seguro de Vida Junta Directiva 29,281.00 27,448.99
6021010299 Capacitacion y Entrenamiento 130,500.00 34,056.25

Seguro Medico hospitalario 52,380.00 45,343.76
60210103 JUNTA DE VIGILANCIA 896,161.00 608,011.40
6021010301 Dietas 364,000.00 363,000.00
6021010304 Viaticos 158,000.00 35,430.00
6021010399 Atenciones Junta de Vigilancia 100,000.00 94,724.40
6021010399 Combustibles Junta de Vigilancia 52,000.00 5,862.00
6021010399 Seguro De Vida Junta Vigilancia 29,281.00 28,680.00
6021010399 Capacitacion Y Entrenamiento 136,000.00 28,056.20

Seguro Medico hospitalario 56,880.00 52,258.80
60210104 COMITÉS 
602101040101 COMITÉ DE EDUCACION 1,383,660.00 992,960.46
602101040101 Capacitacion a Cooperativistas 730,560.00 730,560.00
602101040101 Charlas 41,100.00 556.00
602101040101 Eventos Especiales 564,000.00 261,844.46
602101040101 Viaticos comité de educacion 6,000.00 0.00
602101040101 Combustibles y Lubricantes 18,000.00 0.00
602101040101 Capacitacion y Entrenamiento 24,000.00 0.00

602101040102 COMITÉ DE CREDITO 269,600.00 167,385.88
602101040102 Dietas Comite de Creditos 110,000.00 106,000.00
602101040102 Viaticos Comité de Creditos 39,000.00 0.00
602101040102 Capacitacion Comite de Creditos 42,000.00 0.00
602101040102 Atenciones Varias Comite de Creditos 78,600.00 61,385.88
602101040103 COMITÉ DE ETICA 57,900.00 0.00
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602101040103 Viaticos y Gastos de Viaje 37,200.00 0.00
602101040103 Otros Gastos Comité de Etica 20,700.00 0.00
602101040104 COMITÉ DE CUMPLIMIENTO 135,000.00 29,016.06
602101040104 Viaticos y Gastos de Viaje 48,000.00 21,854.06
602101040104 Capacitacion y Entrenamiento 84,000.00 5,612.00
602101040104 Otros Gastos Comité de Cumplimiento 3,000.00 1,550.00
602101040105 COMITÉ DE MOROSIDAD 139,800.00 32,260.35
602101040105 Otros Gastos Comité de Morosidad 43,800.00 16,760.35
602101040105 Viaticos Comite De Morosidad 96,000.00 15,500.00

COMITÉ DE GENERO 279,600.00 205,800.00
Viaticos Comité de Genero 36,000.00 0.00
Otros Gastos Comité de Genero 6,000.00 0.00
Capacitacion Comite de Genero 205,800.00 205,800.00
Atenciones Varias Comite de Genero 31,800.00 0.00
COMITÉ DE JUVENTUD 277,800.00 205,800.00
Viaticos Comité de Juventud 36,000.00 0.00
Otros Gastos Comité de Juventud 6,000.00 0.00
Capacitacion Comite de juventud 205,800.00 205,800.00
Atenciones Varias Comite de Juventud 30,000.00 0.00
OTROS COMITES 59,400.00 0.00
Viaticos Otros Comites 18,000.00 0.00
Capacitacion otros Comites 30,000.00 0.00
Atenciones Varias Otros Comites 11,400.00 0.00

602102 FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 31,817,786.00 25,916,714.76
60210201 Sueldos y Salarios 16,575,600.00 14,690,160.03
60210202 Sueldos Extraordinarios 1,410,000.00 471,782.65
6021020301 Aguinaldos 1,426,800.00 1,305,143.28
6021020902 Decimo Cuarto mes 1,423,800.00 1,423,800.00
6021020303 Vacaciones 1,517,400.00 1,410,311.91
6021020304 Incentivos del Personal 2,000,400.00 2,000,400.00
60210205 Bono Escolar 81,300.00 59,008.95
60210207 Capacitacion y Entrenamiento 564,456.00 218,765.68
6021020802 Viaticos 944,400.00 210,679.10
6021020901 Seguro  Social 861,000.00 774,133.53
6021020903 RAP 174,600.00 79,099.47
60210210 Prestaciones Laborales 1,937,400.00 1,937,400.00
60210299 Uniformes 444,000.00 19,228.00
60210299 Cumplimiento 122,000.00 13,755.26
60210299 Informatica 79,500.00 6,800.00
60210299 Auditoria Interna 339,600.00 234,476.91
60210299 Recursos Humanos 358,200.00 63,301.50
60210299 Riesgo 120,750.00 6,774.25
60210299 Plan de Retiro 828,780.00 725,595.15
60210299 Otros Gastos de Personal 193,800.00 85,360.09

Comisiones 414,000.00 180,739.00
602103 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 653,708.00 590,305.99
6021030101 Bienes Inmuebles 30,936.00 17,659.55
6021030101 Servicios Municipales 622,772.00 572,646.44

60210302

IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES 
ESTATALES 1,500,000.00 1,500,000.00

60210302 Impuesto Sobre la Renta 0.00 0.00
60210302 Aportacion Solidaria Temporal 0.00 0.00
60210302 Aportes CONSUCCOP 1,500,000.00 1,500,000.00
60210303 Contribucion Especial de Seguridad Poblacional 0.00 0.00
602104 HONORARIOS PROFESIONALES 513,180.00 407,245.04
60210401 Auditoria Externa 265,780.00 220,311.25
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60210402 Asesoria Juridica 219,400.00 186,933.79
60210403 Asesoria  Tecnica 28,000.00 0.00
602105 ARRENDAMIENTOS 1,227,700.00 1,063,507.25
60210501 inmuebles 1,167,700.00 1,021,933.25

Otros arrendamientos 60,000.00 41,574.00

602106
REPARACIÓN USO Y 
MANTENIMIENTO 1,692,000.00 1,308,164.26

60210601 Inmuebles 215,000.00 117,403.65
60210602 Mobiliario y Equipo de Oficina 389,200.00 364,158.15
60210603 Sistema de Informatica 110,400.00 403.98
60210605 Vehiculos 152,000.00 134,408.72
60210606 Edificios Arrendados 32,200.00 18,749.48
60210699 Equipo Electrico 71,000.00 2,604.00
60210699 Mantenimiento de Software 722,200.00 670,436.28
602107 SEGURIDAD Y VIGILANCIA 1,521,000.00 1,471,524.49
60210701 Vigilancia Privada 1,521,000.00 1,471,524.49
602108 MERCADEO 5,186,628.00 3,104,036.42
60210801 Estudios de Mercado 30,000.00 0.00
60210802 Promociones 2,313,824.00 1,230,902.94
60210802 Publicidad 1,578,004.00 1,071,357.69
60210899 Calendarios 543,600.00 505,818.75
60210899 Casetas 222,000.00 59,418.14
60210899 Combustibles 13,200.00 1,970.00

Mensajeria 486,000.00 234,568.90

602109
AMORTIZACION DE PRIMAS 
DE SEGURO 7,498,921.93 6,264,874.26

60210901 Seguro De Vehículos 61,632.00 59,763.85
60210902 Seguro De Mobiliario, Equipo Y Edificio 24,492.00 0.00
60210903 Seguro De Valores 316,822.00 247,780.19
60210906 Seguro De Vida De Ejecutivos Y Empleados 444,140.00 356,247.51
60210999 Seguro de Incendio 241,600.00 231,376.57
60210999 Seguro equipo Electrico 121,180.00 66,374.59
60210999 Proteccion Aportaciones 2,866,285.05 2,125,809.38
60210999 Proteccion Prestamos 2,335,370.87 2,222,516.40

Seguro Medico hospitalario de Ejecutivos y Empleados 767,400.00 658,276.02
Seguro Td daños 320,000.00 296,729.75

602110
DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES 2,363,280.00 2,686,236.43

6021100101 Edificio 762,000.00 1,565,852.12
6021100102 Mobiliario Y Equipo 879,600.00 728,897.07
6021100103 Equipo De Informática 400,200.00 277,508.48
6021100104 Vehículos 256,200.00 113,978.76
6021100105 Instalaciones 0.00 0.00
6021100106 Equipo Electrico 65,280.00 0.00
60211002 AMORTIZACIONES 1,503,448.28 1,646,536.56
6021100201 Para Creditos de Dudoso Recaudo 9,112.28 1,000,000.00
6021100204 Para Activos Eventuales 618,996.00 156,617.88
6021100205 Gastos de Organización e  Instalacion 187,200.00 173,087.50
6021100207 Amortizacion Licencias Office 143,400.00 131,254.49
6021100207 Amortizacion software 316,740.00 185,576.69
6021100208 Sobre Cuentas Y Documentos Por Cobrar 228,000.00 0.00

602112
PAPELERÍA, ÚTILES Y 
SUMINISTROS 1,682,820.00 1,295,527.71

60211201 Papelería Y Útiles 1,438,020.00 1,132,455.64
60211202 Articulos de Aseo y Limpieza 244,800.00 163,072.07



49PÁG.

60219901 SERVICIOS PÚBLICOS 2,570,700.00 1,669,067.14
6021990101 Energia Electrica 971,000.00 630,654.71
6021990102 Servicio Telefonico 632,000.00 458,865.85
6021990103 Servicio De Agua 94,800.00 60,856.16

6021990104 Buro  de Creditos 456,900.00 259,092.28

Mensajeria 416,000.00 259,598.14

60219902 CUOTAS Y ASOCIACIONES VARIAS 124,200.00 100,466.20
602199020001 Cuotas Zonal 16,200.00 10,000.00

602199020002 Cuota  de Sostenimiento Facach 108,000.00 90,466.20

60219903

DONACIONES Y 
CONTRIBUCIONES 
VOLUNTARIAS 47,040.00 0.00

60219903000001 Teleton 23,040.00 0.00

60219903000001 Otras Donaciones 24,000.00 0.00

60219904
COMUNICACIONES E 
INFORMÁTICA 1,674,000.00 1,733,544.08

6021990400 Comunicaciones E Informática 1,674,000.00 1,733,544.08

60219999 OTROS 5,044,200.00 3,139,792.69
60219999 Fletes 149,600.00 109,932.24

60219999 Combustible 308,400.00 176,879.82

60219999 Medicamentos 127,800.00 79,742.00

60219999 Atencion Afiliados y Visitas 245,200.00 136,459.57

60219999 Proyectos Plan Estrategico 633,000.00 153,087.94

60219999 Proyeccion Social 1,806,000.00 1,266,326.23

60219999 Gastos para seguridad 78,600.00 66,244.16

60219999 Otros Gastos 1,124,600.00 774,754.85

Gastos T/D 295,000.00 143,709.74

60219999 Recoleccion de Valores 276,000.00 232,656.14
Totales 137,645,322.39 121,459,048.99 88.24%
Excedentes  Brutos 14,937,816.23 22,115,081.81 148.05%
23% Reserva Legal 2,240,672.43 5,086,468.81
23% Reservas Patrimoniales 2,905,853.62 5,086,468.81
Excedentes antes impuestos 9,791,290.18 11,942,144.1915%   Art. 4 Contribucion 
social del Sector 
Cooperativo 1,468,693.53 1,791,321.61
3.6% art. 44-a  la ley Tasa 
seguridad 352,486.45 429,917.18
Excedentes a Distribuir 7,970,110.20 9,720,905.40 121.97%
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Rubros Al 31/12/2021 Crecimiento
Cooperativistas 31,990 33,214
Ahorrantes Menores 7,918 8,650

301201 Aportaciones 466,922,056.08 491,622,056.08
Aportaciones Extraordinarias 5,212,127.57 5,639,327.57

202101010200 Ahorros Menores 12,978,944.57 13,386,944.57
2021010101 Ahorros Retirables 220,696,736.88 234,396,736.88
202103 Dep Plazo Fijo 204,825,117.00 209,499,117.00
102 Inversiones 213,463,762.95 215,587,762.95
103 Prestamos 763,372,886.92 814,872,886.92

Cuentas T/ Promedio Presupuesto
Ingresos

50110103 Intereses Cobrados S/ Ptmos 127,133,274.87
5011010318 Intereses s/ ptmos Fondos Redescontados 4,503,626.33
501101010100 Cuenta de Cheques 48,000.00
501101010100 Cuenta de Ahorros 852,000.00
501101010100 Aportaciones facach 108,000.00
501101010100 Dividendos sobre Acciones en Equidad Cia de Seguros 300,000.00
501101010100 Dividendos sobre Acciones Red Tecnologica 3,600.00
501101020302 Intereses sobre Inversiones 8,866,678.02
50110501 Fluctuaciones  tipo de Cambio 1,170,000.00
50119900000001 Intereses Sobre Prestamo Interno Filiales 8,756,146.92
501201010100 Intereses sobre ctas de Ahorros en Dolares 164,400.00

Intereses sobre Depositos a Plazo fijo en Dolares 96,000.00
502101 Comisiones Remesas 44,136.00
50210102000001 Cargos por Investigacion de Creditos 3,144,000.00
50210199000001 Comisiones Unired 9,300.00
50210199000001 Comision ATM / POS Tarjeta Debito 329,400.00

Comision Recargas y Paquetigos 4,380.00
502103010000 Cuota De Ingreso De Afiliados 46,020.00
502103990000 Otros Ingresos Por Servicios 646,500.00

Ingresos Años Anteriores 486,000.00
Total Ingresos 156,711,462.14

Egresos
Gastos  Financieros

6011010201 Ahorro Retirables 8,083,776.04
6011010202 Ahorro de Menores 689,460.61
6011010204 Ahorro Plan de Retiro 127,620.00
6011010205 Ahorro Vivienda Negocio Familiar 13,020.00

Eduahorro 136,242.00
60110103 Deposito a Plazo Fijo 14,453,921.93
60110113 Prestamos Redescontados  Banhprovi 2,159,908.58
60110115 Aportaciones  29,633,109.90

Aportaciones Extraordinarias 325,964.54

Presupuesto

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SANMARQUEÑA 
 Proyecciones y Presupuestos

CCoonnssoolliiddaaddoo
  AAññoo  22002222

Proyecciones
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60110199 Intereses Interno Filiales 6,922,135.77
60110501 Fluctuaciones  tipo de Cambio 571,200.00
601199 Cargos Y Comiciones Bancarias 9,900.00
601199 Comisiones Unired (Operaciones Financieras) 8,580.00

Garantia Reciproca 285,000.00
60120102 Ahorro Retirable en Dolares 52,800.00
60120103 Deposito a Plazo Fijo en Dolares 1,500.00
60120299 Cargos por Servicios y Contancias 6,000.00

Total Egresos Financieros 63,480,139.36
602 GASTOS DE ADMINISTRACION
602101 CONSEJEROS Y DIRECTORES
60210101 ASAMBLEA GENERAL 1,366,450.00
6021010101 Convocatorias 6,300.00
6021010102 Memorias e Informes 105,600.00
6021010103 Alimentacion 333,000.00
6021010104 Premios y Obsequios 523,000.00
6021010105 Alquileres y Arreglo de Salon 16,000.00
6021010106 Transporte 13,050.00

Viaticos 30,000.00
Viaticos Delegados 222,000.00

6021010199 Otros Asamblea 117,500.00
60210102 JUNTA DIRECTIVA 1,072,021.00
6021010201 Dietas 571,000.00
6021010204 Viaticos 122,000.00
6021010299 Atenciones Junta Directiva 162,000.00
6021010299 Combustibles Junta Directiva 37,500.00
6021010299 Seguro de Vida Junta Directiva 29,281.00
6021010299 Capacitacion y Entrenamiento 84,000.00

Seguro Medico hospitalario 66,240.00
60210103 JUNTA DE VIGILANCIA 1,072,091.00
6021010301 Dietas 540,120.00
6021010304 Viaticos 162,500.00
6021010399 Atenciones Junta de Vigilancia 132,000.00
6021010399 Combustibles Junta de Vigilancia 33,800.00
6021010399 Seguro De Vida Junta Vigilancia 29,281.00
6021010399 Capacitacion Y Entrenamiento 108,150.00

Seguro Medico hospitalario 66,240.00
60210104 COMITÉS 
602101040101 COMITÉ DE EDUCACION 1,383,660.00
602101040101 Capacitacion a Cooperativistas 730,560.00
602101040101 Charlas 41,100.00
602101040101 Eventos Especiales 564,000.00
602101040101 Viaticos comité de educacion 6,000.00
602101040101 Combustibles y Lubricantes 18,000.00
602101040101 Capacitacion y Entrenamiento 24,000.00

602101040102 COMITÉ DE CREDITO 306,000.00
602101040102 Dietas Comite de Creditos 120,000.00
602101040102 Viaticos Comité de Creditos 42,000.00
602101040102 Capacitacion Comite de Creditos 30,000.00
602101040102 Atenciones Varias Comite de Creditos 114,000.00
602101040103 COMITÉ DE ETICA 57,900.00
602101040103 Viaticos y Gastos de Viaje 37,200.00
602101040103 Otros Gastos Comité de Etica 20,700.00
602101040104 COMITÉ DE CUMPLIMIENTO 135,000.00
602101040104 Viaticos y Gastos de Viaje 48,000.00
602101040104 Capacitacion y Entrenamiento 84,000.00
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602101040104 Otros Gastos Comité de Cumplimiento 3,000.00
602101040105 COMITÉ DE MOROSIDAD 139,800.00
602101040105 Otros Gastos Comité de Morosidad 43,800.00
602101040105 Viaticos Comite De Morosidad 96,000.00

COMITÉ DE GENERO 297,600.00
Viaticos Comité de Genero 36,000.00
Otros Gastos Comité de Genero 6,000.00
Capacitacion Comite de Genero 223,800.00
Atenciones Varias Comite de Genero 31,800.00
COMITÉ DE JUVENTUD 295,800.00
Viaticos Comité de Juventud 36,000.00
Otros Gastos Comité de Juventud 6,000.00
Capacitacion Comite de juventud 223,800.00
Atenciones Varias Comite de Juventud 30,000.00
OTROS COMITES 191,400.00
Viaticos Otros Comites 18,000.00
Capacitacion otros Comites 162,000.00
Atenciones Varias Otros Comites 11,400.00

602102 FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 32,452,866.00
60210201 Sueldos y Salarios 16,914,000.00
60210202 Sueldos Extraordinarios 1,453,000.00
6021020301 Aguinaldos 1,443,000.00
6021020902 Decimo Cuarto mes 1,443,000.00
6021020303 Vacaciones 1,496,600.00
6021020304 Incentivos del Personal 2,010,600.00
60210205 Bono Escolar 81,300.00
60210207 Capacitacion y Entrenamiento 564,456.00
6021020802 Viaticos 944,400.00
6021020901 Seguro  Social 1,018,860.00
6021020903 RAP 174,600.00
60210210 Prestaciones Laborales 1,963,200.00
60210299 Uniformes 444,000.00
60210299 Cumplimiento 122,000.00
60210299 Informatica 79,500.00
60210299 Auditoria Interna 355,900.00
60210299 Recursos Humanos 358,200.00
60210299 Riesgo 120,750.00
60210299 Plan de Retiro 845,700.00
60210299 Otros Gastos de Personal 193,800.00

Comisiones 426,000.00
602103 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 659,708.00
6021030101 Bienes Inmuebles 36,936.00
6021030101 Servicios Municipales 622,772.00
60210302 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES ESTATALES 2,000,000.00
60210302 Impuesto Sobre la Renta 0.00
60210302 Aportacion Solidaria Temporal 0.00
60210302 Aportes CONSUCCOP 2,000,000.00
60210303 Contribucion Especial de Seguridad Poblacional 0.00
602104 HONORARIOS PROFESIONALES 891,000.00
60210401 Auditoria Externa 459,000.00
60210402 Asesoria Juridica 216,000.00
60210403 Asesoria  Tecnica 216,000.00
602105 ARRENDAMIENTOS 2,146,200.00
60210501 inmuebles 1,903,200.00
60210502 Mobiliario y Equipo de Oficina 192,000.00

Otros arrendamientos 51,000.00
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602106 REPARACIÓN USO Y MANTENIMIENTO 1,677,600.00
60210601 Inmuebles 222,000.00
60210602 Mobiliario y Equipo de Oficina 343,800.00
60210603 Sistema de Informatica 110,400.00
60210605 Vehiculos 156,000.00
60210606 Edificios Arrendados 37,200.00
60210699 Equipo Electrico 90,000.00
60210699 Mantenimiento de Software 718,200.00
602107 SEGURIDAD Y VIGILANCIA 1,636,200.00
60210701 Vigilancia Privada 1,636,200.00
602108 MERCADEO 5,342,628.00
60210801 Estudios de Mercado 36,000.00
60210802 Promociones 2,335,824.00
60210802 Publicidad 1,622,004.00
60210899 Calendarios 615,600.00
60210899 Casetas 234,000.00
60210899 Combustibles 13,200.00

Mensajeria 486,000.00
602109 AMORTIZACION DE PRIMAS DE SEGURO 8,935,288.32
60210901 Seguro De Vehículos 61,632.00
60210902 Seguro De Mobiliario, Equipo Y Edificio 24,492.00
60210903 Seguro De Valores 359,352.00
60210906 Seguro De Vida De Ejecutivos Y Empleados 394,140.00
60210999 Seguro de Incendio 249,600.00
60210999 Seguro equipo Electrico 123,860.00
60210999 Proteccion Aportaciones 3,603,894.09
60210999 Proteccion Prestamos 2,897,158.23

Seguro Medico hospitalario de Ejecutivos y Empleados 870,760.00
Seguro Td daños 350,400.00

602110 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 3,092,280.00
6021100101 Edificio 1,624,800.00
6021100102 Mobiliario Y Equipo 879,600.00
6021100103 Equipo De Informática 386,400.00
6021100104 Vehículos 136,200.00
6021100106 Equipo Electrico 65,280.00
60211002 AMORTIZACIONES 741,624.00
6021100201 Para Creditos de Dudoso Recaudo 0.00
6021100204 Para Activos Eventuales 70,284.00
6021100205 Gastos de Organización e  Instalacion 19,200.00
6021100207 Amortizacion Licencias Office 134,400.00
6021100207 Amortizacion software 325,740.00
6021100208 Sobre Cuentas Y Documentos Por Cobrar 192,000.00
602112 PAPELERÍA, ÚTILES Y SUMINISTROS 1,806,420.00
60211201 Papelería Y Útiles 1,540,020.00
60211202 Articulos de Aseo y Limpieza 266,400.00
60219901 SERVICIOS PÚBLICOS 2,670,300.00
6021990101 Energia Electrica 1,077,000.00
6021990102 Servicio Telefonico 642,000.00
6021990103 Servicio De Agua 98,400.00

6021990104 Buro  de Creditos 432,900.00

Mensajeria 420,000.00

60219902 CUOTAS Y ASOCIACIONES VARIAS 124,200.00
602199020001 Cuotas Zonal 16,200.00

602199020002 Cuota  de Sostenimiento Facach 108,000.00

60219903 DONACIONES Y CONTRIBUCIONES VOLUNTARIAS 47,040.00
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60219903000001 Teleton 23,040.00

60219903000001 Otras Donaciones 24,000.00

60219904 COMUNICACIONES E INFORMÁTICA 2,022,000.00
6021990400 Comunicaciones E Informática 2,022,000.00

60219999 OTROS 5,567,400.00
60219999 Fletes 175,200.00

60219999 Combustible 308,400.00

60219999 Medicamentos 142,800.00

60219999 Atencion Afiliados y Visitas 249,000.00

60219999 Proyectos Plan Estrategico 1,038,000.00

60219999 Proyeccion Social 1,794,000.00

60219999 Gastos para seguridad 72,600.00

60219999 Otros Gastos 1,172,400.00

Gastos T/D 303,000.00

60219999 Recoleccion de Valores 312,000.00
Totales 141,610,615.68
Excedentes  Brutos 15,100,846.46
10% Reserva Legal 1,510,084.65
10% Reservas Patrimoniales 1,510,084.65
Excedentes antes impuestos 12,080,677.16
15%   Art. 4 Contribucion social del Sector 
Cooperativo 1,812,101.57
3.6% art. 44-a  la ley Tasa seguridad 434,904.38
Excedentes a Distribuir 9,833,671.21














